
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 1 DUBEN 2012 

 
 Vážení spoluobčané, 

 
chtěl bych Vás všechny pozdravit a popřát veselé Velikonoce. Ty jsou 

jedním z nejvýznamnějších církevních svátků a zároveň jsou začátkem jara a 
rychlého probouzení přírody po zimním klidu. Jaro je období kdy u každého 
z nás se zvyšuje pracovní aktivita jak na zahrádce, poli či vinohradu, ale také 
kolem našich domků a ulic. Proto bych Vás chtěl všechny požádat abychom si 
každý udělali ten velký jarní úklid před a okolo svých obydlí. Pokud to dobře 
zvládneme na jaře a dovedeme udržet během roku, určitě se nám celý rok bude 
pěkně dívat na naši pěknou a upravenou obec. 

Na závěr ještě jednou přeji všem příjemné Velikonoce a těm co již jarní 
úklid mají za sebou, nebo co se na něj chystají velice děkuji. 

 
Ing. Josef Hrouzek  

starosta obce 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
 

Dne 22.2.2012 se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce Nikolčice, 
kde bylo mimo jiné hlavním bodem programu projednání a schválení rozpočtu 
obce na rok 2012. Podrobné informace najdete na prostředním dvojlistu tohoto 
časopisu. 

 

ZE ŽIVOTA OBCE 

Odpadové hospodářství obce 
Množství odpadu který vyprodukujeme v našich domácnostech se rok od roku zvyšu-

je a stejně tak se zdražuje jeho likvidace. Záměrem ministerstva životního prostředí je zvýše-
ní poplatků za ukládání odpadů o 100 % o proti dnešním sazbám. Abychom nezvyšovali stej-
ně i poplatky v obci máme jedinou možnost jak tomu předejít a to je důsledné třídění komu-
nálního odpadu. Za vytříděný odpad obec neplatí (mimo nebezpečný odpad a pneumatiky), 
naopak za některý vytříděný odpad dostaneme zaplaceno – elektro odpad, papír, železo a ča-
sem přibudou plasty a sklo. Na sběrném dvoře jsme schopni vytřídit všechen základní odpad: 
papír, textil, PET láhve, ostatní plasty, sklo, pneumatiky, stavební suť, dřevo, komunální od-
pad, železo a všechen elektro odpad. Toto všechno plus biologický odpad ( listí, tráva, zbytky 
potravin) nepatří do popelnic. Pokud se nám toto podaří docílit, je možné v příštím roce po-
platky nejen nezvyšovat, ale dokonce se mohou snížit. Už záleží jen na nás kolik budeme pla-
tit, podmínky pro důsledné třídění máme v obci vytvořené. 
 



  

Rok 2011 – náklady na odpady: 
uložení odpadu:...................................................................................... 262 548,40 Kč 
odvoz odpadu:........................................................................................ 205 126,30 Kč 
svoz a sběr odpadu:.................................................................................... 9 981,70 Kč 
celkem:................................................................................................... 477 652,40 Kč 
 

Rok 2011 – tržby za odpady: 
výběr poplatků: ...................................................................................... 351 082,00 Kč 
železný šrot: ............................................................................................. 34 344,00 Kč 
plasty:......................................................................................................... 1 500,00 Kč 
ECO COM-třídění: .................................................................................. 45 373,00 Kč 
celkem:................................................................................................... 432 299,00 Kč 
 
Obec za rok 2011 doplácela za odpady 45 353,00 Kč. 

 
****************** 

 
Jak správně třídit plasty 

 
Ve srovnání s papírem plasty vydrží na skládce či někde pohozené v přírodě ně-
kolikanásobně déle. Proč si tedy zatěžovat naše životní prostředí látkami, které 
do ní nepatří, když je možnost tento odpad zpracovat? Např. prázdné použité 
PET lahve jsou největším vývozním artiklem naši země do Číny, tam se zpraco-
vávají na textilní vlákna na fleecové oblečení nebo jsou z nich vyráběny třeba 
koberečky do automobilů. 
Asi nemusím nikomu říkat, že jedním z největších problémů se skladováním to-
hoto odpadu je jeho objem, proto vždy před vhozením do koše láhev zmačkejte. 
Ušetříte si tak cestu ke kontejneru a váš odpad nezabere tolik místa. Plastový 
odpad vhazujte do pytlů nebo kontejnerů s nápisem „PLASTY“. 
 
C o  d o  k o n t e j n e r u  p a t ř í  a  c o  n e ? 

 
 

ANO NE 

PET láhve – sešlápnuté Mastné a jinak znečištěné obaly ne-
biologického původu 

Sáčky, plastové tašky PVC, linolea 
Fólie Plastové trubky 
Polystyren v menších kusech Textil z umělých vláken 
Kelímky od jogurtů, mléčných vý-
robků, tácky a příbory z plastů Plastové obaly od chemikálií 

Obaly od pracích, čistících a kosme-
tických přípravků Guma, pneumatiky, molitan 

Obaly od CD disků a další plastové 
výrobky  

 
 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 
Je za námi již několik týdnů druhého pololetí školního roku 2011–2012. To první by-

lo uzavřeno v úterý 31. ledna. V tomto pololetí prospělo celkem 134 žáků, z toho 
s vyznamenáním 83 žáků. Neprospěli čtyři žáci. 

Od prosince do prvních březnových dnů uspořádala naše škola několik naučných, 
sportovních i zábavných akcí a dalších se naši žáci zúčastnili v rámci okrsku Hustopečska i 
okresu Břeclav. V plném rozběhu jsou naučné soutěže i olympiády. Vítězové školních kol se 
připravují na finálová okresní kola. Pěkného úspěchu dosáhl M. Papež, který skončil na 5. 
mistě v okresním kole Pythagoriády, V. Strouhal a J. Stejskal byli desátí. V okresním kole 
dějepisné olympiády byl osmý F. Čapka. V rámci mezinárodní soutěže ve skoku vysokém 
v Hustopečích pod názvem Hustopečské skákání se uskutečnil přebor okresu a v něm na tře-
tím místě skončil v mladších žácích Vojtěch Kolegar. Ostatní naši závodníci se umístili ko-
lem desátého místa. Na okresním přeboru ve šplhu získal druhé místo P. Filípek, na pátém 
místě skončila J. Čutová, V. Vašíček a K. Blinkalová byli šestí. Ve školním kole zeměpisné 
olympiády zvítězili T. Papežová, K. Šoberová a M. Strouhalová. Naši chlapci skončili druzí 
v okrskovém finále v košíkové a okresní finále , které se uskutečnilo ve Valticích, potom vy-
hráli. V krajském kole , které se uskutečnilo v Kyjově, se umístili na pátém místě. V okrsko-
vém finále ve florbalu byli mladší žáci čtvrtí a starší šestí. 

Ve druhé polovině prosince se v hale uskutečnil výchovný koncert. Proběhla také di-
vadelní a filmová představení. Lyžařský kurz pro druhý stupeň se letos nekonal pro malý zá-
jem žáků. V únoru se uskutečnil kurz pro žáky 1. stupně v Němčičkách. V současné době 
probíhá plavecký kurz žáků 2. a 3. třídy v Hustopečích. 

Co připravujeme: Na přelomu března a dubna se uskuteční v tělocvičně maškarní bál. 
Naši žáci se v březnu až květnu zúčastní dalších olympiád a soutěží v rámci okrsku i okresu. 
V dubnu se uskuteční tradiční Nikolčická lyra – soutěž ve zpěvu, uspořádáme turnaj v kopané 
pod názvem Nikolčický pohár. Naši žáci se zúčastní dalšího mezinárodního měření sil 
v atletice, házené a kopané, které se tentokrát bude konat koncem května v Šúrovcích na 
okrese Trnava. 

V jarních měsících se uskuteční přebory školy v atletice i v míčových hrách. Květen 
až červen jsou tradičními měsíci školních vlastivědných výletů a naši žáci už v této době mají 
vybráno kam pojedou a kdy. Letní dětský tábor v srpnu ani ozdravný pobyt v Chorvatsku le-
tos pořádat nebudeme. 

Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2012–2013 proběhl ve dnech 30. a 31. ledna 
2012, zapsáno bylo celkem 13 žáků. 

 
PaedDr. Jaromír Čuta 

ředitel školy 
 

ČÍM ŽIJE ŠKOLA 
 

Všem vycházejícím žákům byly s předstihem vydány dvě vyplněné přihlášky na 
střední školy a rodiče si již vyzvedli zápisové lístky, které se odevzdávají na školu, na niž se 
jejich dítě rozhodne nastoupit. 

V letošním školním roce dochází k zintenzivnění a prohlubování spolupráce se sou-
sední křepickou základní školou pořádáním některých společných akcí: 
 Společný pobyt 5.tříd v Mikulově 
 Běh Nikolčickými stráněmi 



  

 Sportovní klání ve šplhu „ Křepická veverka“  
 Lyžařský kurz v Němčičkách 
 Pěvecká soutěž  Nikolčická lyra 
 Společný výlet třetích tříd do Lednice 
 Společný výlet pátých tříd do Strážnice 

Probíhají vzájemné konzultace vyučujících při tvorbě vzdělávacích programů a kon-
zultace výchovného poradce naší školy s třídní učitelkou 5.ročníku ZŠ Křepice ohledně pře-

chodu žáků na 2.stupeň do ZŠ 
Nikolčice.Tuto spolupráci hod-
láme v budoucnu dále prohlu-
bovat. 

Z důvodu opakované 
krádeže byla posílena nutná 
bezpečnostní opatření, jejichž 
smyslem je zabránit vniknutí 
případnému nenechavci do 
školní budovy. Nově byla uve-
dena do provozu vybavená po-
čítačová učebna jak nábytkem, 
tak i 17 novými počítači a in-
teraktivní tabulí. Vše bylo fi-
nancováno z projektu EU pení-
ze školám. 

Novou učebnu a nejen ji si rodiče a přátelé školy mohou přijít prohlédnou kdykoliv 
po domluvě s vedením školy. 

Mgr. Jan Homola – výchovný poradce ZŠ Nikolčice 
 

DIVADÉLKO PRO ŠKOLY 
Opět za námi přijelo divadlo 
 

Na začátku ledna 
k nám po necelém roce zavíta-
lo Divadélko pro školy 
z Hradce Králové. Děti 
z našich mateřských školek a 
z I. stupně shlédly loutkohe-
recké představení Nová dob-
rodružství veverky Zrzečky na 
motivy slavné dětské knížky 
od Josefa Zemana. Dětem se 
vyprávění ze života lesních 
zvířátek, ztvárněných maňás-
kovými loutkami, moc líbilo 
díky velkému nasazení obou 
herců, kteří udržovali neustálý 
kontakt s diváky. Děti se do-
zvěděly něco nového o zvířát-
kách, naučily se, jak se mají chovat v lese a jak chránit přírodu.  



  

Pro žáky II. stupně si herecká dvojice připravila Divadelní cestopis aneb Evropu od 
renesance po realismus, což byl soubor ukázek z nejslavnější evropských divadelních her od 
středověku po Národní divadlo. Divadelní pouť odstartoval Hamlet od Shakespeara, známá to 
anglická renesanční tragédie. Diváci se přesunuli do Francie, kde se setkali se Zdravým ne-
mocným od Moliéra. Pak následovala Itálie s Goldoniho hrou Sluha dvou pánů. Na roman-
tickou balkónovou scénu ze hry Cyrano z Bergeracu si herci vybrali z publika dívku, která si 
mohla zahrát na pomyslných prknech, která znamenají svět. Poslední zastávka byla u nás na 
Moravě, kde se žáci setkali s nejznámější divadelní vraždou u Maryši od bratří Mrštíků. Hra 
nepostrádala nářečí tak typické pro tento kraj. Naše mládež, díky této neobvyklé vyučovací 
hodině, nahlédla do divadelního okna a snad to bude takový první krůček k tomu, aby vstou-
pila dveřmi do divadelního světa plného tragédií i komedií. 

A.S. 
 

KERAMICKÁ  DÍLNA 
 

Již čtvrtým rokem funguje na naší škole keramická dílna. Letos jsme zahájili kroužky 
začátkem února. Navštěvují je děti od první třídy až po zkušené keramiky z šestky. Zájem o 
práci s hlínou je mezi žáky stále větší. V současnosti tvoří náš keramický tým 35–40 začína-
jících i pokročilých keramiků.  

V keramické dílně se děti naučí mnoha dovednostem: válení, koulení, plácání, krájení, 
razítkování, tvarování. Seznámí se s keramickými technikami: plátování, válečkování, mode-
lování z ruky. Naučí se vymodelovat zvíře, postavičku, nádobu, reliéf, šperk… Vyzkouší si 
práci s hlínou od počátečního zpracování, přes vytvoření předmětu až po barvení engobami 



  

před prvním pálením či glazurování po vypálením. Uvidí, jak se z hlíny po vystavení se vy-
sokému žáru stane keramický výrobek. 

Keramika je zajímavá tvůrčí činnost, která rozvíjí nejen zručnost, ale i dětskou před-
stavivost, obraznost. Děti při práci s hlínou zapojují svou fantazii, nebojí se experimentovat a 
vytvářejí tak naprosto originální keramické výrobky. Věřím, že práce s hlínou naše malé ke-
ramiky bude bavit co nejdéle a jejich dílka, která si odnesou domů, potěší i jejich blízké. 

 
A. Slavíková ☺ 

 

LYŽAŘSKÝ KURZ V NĚMČIČKÁCH 
 

Ve dnech 20. – 24. 2. 2012 proběhl lyžařský výcvikový kurz v Němčičkách. Kurzu se 
zúčastnilo 24 dětí z 1. – 5.třídy. Žáci si pod vedením zkušených instruktorů osvojili základy 
lyžování a ti zdatnější ještě více pilovali svoji lyžařskou techniku. Na závěr kurzu se všichni 
žáci zúčastnili závodů ve slalomu. Vítězi ve svých kategoriích se stali tito žáci naší školy: 
Karolína Zelinková, Vojtěch Prokeš a Viktor Vašíček. 

Stejně jako v minulých letech i letos jsme při organizaci této akce úzce spolupracovali 
se ZŠ Křepice. Za příjemnou spolupráci bych chtěla touto cestou poděkovat už zmíněné 
ZŠ Křepice a také všem instruktorům a vedení lyžařské školy v Němčičkách. 

 
Libuše Nováková 

 

 
 
 



  

PODĚKOVÁNÍ 

 
 



  

 
 

Schválený rozpočet obce Nikolčice (dne 22. 2. 2012) 
5 

 
Příjmy (tis.Kč) 

Paragraf Položka   r. 2012 
  1111,0 Daň z příjmů FO ze závislé činnosti 1140,0
  1112,0 Daň z příjmů FO ze samostatné činnosti 130,0
  1113,0 DPFO – z kapitálových výnosů 115,0
  1121,0 Daň z příjmů právnických osob  1300,0
  1211,0 Daň z přidané hodnoty 2800,0
  1337,0 Poplatek za sběr a odvoz odpadů 340,0
  1341,0 Poplatek ze psů 6,0
  1343,0 Poplatek za užívání veřejného prostranství 10,0
  1361,0 Správní poplatky 10,0
  1511,0 Daň z nemovitosti 1210,0
  4112,0 Dotace Jmk 414,0
  4116,0 UZ výsadba dřevin náves 12,7
  4121,0 729 ZŠ Křepice 120,0
  4121,0 757 ZŠ Sitbořice 4,6
  4121,0 ZŠ Diváky 55,0

1012,0   Zemědělství – pronájem pozemků 33,0
2119,0   Těžební průmysl 160,0
2122,0   Sběr druhotných surovin  30,0
2342,0   Protierozní ochrana – Mokřady 37,0
3113,0   ZŠ odvody odpisů, doprava žáci 904,0
3314,0   Knihovna – půjčovné 0,6
3392,0   Zájmová činnost v kultuře  10,0
3612,0   Byty – nájemné 140,0
3613,0   Nebytové hospodářství celkem 115,0
3632,0   Hřbitovní poplatky 1,0
3639,0   Komunální služby – nájemné pozemky, prodej 396,0
3900,0   Dar od Honebního společenstva 5,0
3725,0   EKO-KOM 45,0
6171,0   Činnost místní správy 20,0
6310,0   Obecné příjmy z finanč.operací – úroky 10,0

    P ř í j m y   c e l k e m 9573,9
 



  

 

Výdaje v tis. Kč 
Paragraf Položka     

2212,00   Silnice, točna 35,00
2221,00   Provoz veřejné silniční dopravy – IDS 40,00
2310,00   Pitná voda – Panelová 120,00
2342,00   Protierozní ochrana 18,00
3113,00   Základní škola, nátěry, oprava WC 2534,30
3314,00   Knihovna 110,00
3319,00   Jiné záležitosti kultury – kronika 5,00
3330,00   činnosti registrovaných církví – Betlém 5,00
3341,00   Rozhlas – oprava, poplatky 2,00
3349,00   Ostatní zál.sděl. prostředků – NČ 6,00
3392,00   Zájmová činnost v kultuře – KD 30,00
3399,00   Vítání občánků 30,00
3419,00   Ostat. Tělových.čin.-TJ Družstevník 100,00
3421,00   Využití vol. času dětí a mládeže – Hrčánek, MDD 56,00
3429,00   Ostatní zájmová činnost – setkání seniorů 15,00
3612,00   Bytové hospodářství 3,00
3613,00   Nebytové hospodářství celkem 350,00
3631,00   Veřejné osvětlení celkem 190,00
3632,00   Pohřebnictví celkem 50,00
3635,00   Územní plán obce 68,00
3639,00   Komunální služby, leasing 2194,00
3722,00   Sběr a svoz komunálních odpadů 20,00
3723,00   Sběr odpadů –separovaný, sběrný dvůr 10,00
3745,00   Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 10,00
5512,00   Požární ochrana 0,50
6112,00   Zastupitelstvo celkem 900,00
6171,00   Místní správa 1170,00
6171,00   Rezerva 1549,40
6310,00   Obecné výdaje z finančních operací – poplatky 70,00
6320,00   Pojištění 61,00
6402,00   Finanční vypořádání minulých let – vratky voleb 4,80
6409,00   Ostatní činnosti – Cezava 10,00
3636,00   807 – Územní rozvoj – Hustopečsko 22,00
3722,00   Uložení komunálního odpadu ORG 0001 200,00
3722,00   Svoz komunálního odpadu ORG 0002 200,00
3723,00   Čistý Jihovýchod ORG 812 16,00
5512,00   757 Hasiči Šitbořice 46,00

    celkem 10251,00
    V ý d a j e    c e l k e m   
       
Financování 8115 Zůstatek hospodaření r. 2011 1177,10
  8124 Splátka úvěru KB 500,00
 



  

V HUDBĚ JE ŽIVOT MORAVANŮ 
 

Letošní mozaika svátečních koncertů rozsypala své střípky nejen po Brně, ale i do 
menších obcí. Zajímavý koncert se konal v Nikolčicích na Břeclavsku. 

V neděli 25. prosince se zde v akusticky dokonalém prostředí kostela svatého Jakuba 
sešel nikolčický chrámový sbor vedený Václavem Kosinou s brněnskou rodinou sopranistky 
Naděždy Bláhové a trombonisty Františka Jeřábka. Mluveným slovem posluchače provázel 
moderátor Českého rozhlasu Brno Karel Hegner. 

Koncert probíhal v neobyčejně rodinné pohodě. Tu dokreslovala skutečnost, že Fran-
tišek Jeřábek, který prožil dětství v nedalekých Křepicích, chodil v Nikolčicích do školy. 
Dnes je trombonistou orchestru opery Janáčkova divadla v Brně. Jeho žena Naděžda Bláhová 
získávala pěvecké zkušenosti jako sólistka opery Janáčkova divadla, ale také jako sólistka 
operetní a muzikálové scény brněnské Reduty. Dnes operní zpěv sama vyučuje. Společně 
představili všem svou muzikantskou rodinu a také nikolčičtí zpěváci rádi ukázali, co umějí.  

V podání Chrámového sboru pod taktovkou Václava Kosiny zazněly skladby Aloise 
Vlka a Františka Laštůvky, ale také neznámá píseň „Soudce světa“ z kancionálu Jana Ámose 
Komenského a „Hosana“ věnovaná Anežce České, což byl hudebně zpracovaný životopis té-
to vzácné osobnosti. Jak se později ukázalo, píseň „Soudce světa“ nebyla vůbec neznámá. Je-
jí melodii jsme slýchali ve smyčcovém provedení jako znělku televizního seriálu o 
F.L.Věkovi. Kancionál s písněmi Jana Ámose Komenského vyšel roku 1659 pod názvem 
„Soudce všeho světa“. Uvedení této písně je objevný a záslužný čin Václava Kosiny, který 
byl ostatně organizátorem i duší koncertu včetně závěrečného pohoštění. Nadšený obdiv po-
sluchačů si skutečně zasloužil. S obrovským úspěchem zcela naplněného chrámu se setkal 
duet „Vánoční krajinou“ v úpravě sourozenců Baťkových zazpívaný Václavem Kosinou a 
Jitkou Konečnou, která sbor doprovázela na elektrofonické varhany, a to i při svém sólovém 
zpěvu. 

Nadšený ohlas posluchačů sklidil i umělecký výkon brněnských hudebníků, manželů 
Františka Jeřábka a Naděždy Bláhové se dvěma jejich syny. Trombonista František Jeřábek 
potěšil posluchače virtuozně zahranou skladbou Václava Trojana „Zamilovaný žabák“ z po-
hádkového filmu „Císařův slavík“. Se synem Tomášem, který jej doprovázel na varhany, za-
hrál také Meditaci pro trombón a varhany od Stanislava Kostky Vrbky. Devatenáctiletý To-
máš pak zazpíval svým již vyzrálým, hlubokým basem Dvořákovu Biblickou píseň č. 10, 
„Zpívejte Hospodinu píseň novou“ a sám se přitom doprovodil na varhany. Také jedenáctile-
tý František Jeřábek zahrál sólo na varhany, tentokrát na elektronické. Jimi také doprovodil 
svou maminku Naděždu Bláhovou v Bizetově „Agnus Dei“. Jejich vrcholným společným čís-
lem byla píseň Andrewa Lloyda Webbera „Pie Jesu“, kde se Františkův chlapecký soprán 
proplétal s maminčiným tak zdařile, že v závěru koncertu museli číslo zopakovat, což pro-
vedli bravurně v obráceném obsazení hlasů. 

Koncert také připomněl jiné umělecké působení mladého Tomáše Jeřábka a jeho váž-
nou zálibu, k níž chce celoživotně směřovat a v níž se chce zdokonalovat, totiž varhanářství. 
Už před několika lety si vyrobil malé, funkční varhany. Jedny z prvních, které pak opravil, a 
vlastně i zachránil, se krásně rozeznívají v tatínkových rodných Křepicích. Dnes už má za se-
bou pracovní cesty varhanáře po celé Evropě i v dalekém Bejrůtu a film, který o něm a jeho 
vyjímečném talentu natočila Česká televize. 

Aby bylo všem zřejmé, že se nikdo nad nikým  nevyvyšuje, že si každý rád s každým 
popovídá a společně zazpívá, končil koncert i sváteční večer v hospůdce naproti školy a kos-
telu, v tom klasickém vesnickém trojúhelníku, který napovídá, odkud se všichni tak dobře 
znají. Pramení-li odtud nejen moravská pohostinnost, ale i zpěvnost a hudebnost, je stále na-
děje, že  „v hudbě život Čechů“, o to více Moravanů, ještě nějaký čas, setrvá. 
 

1. 1. 2012, Helena Pavlacká 



  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2012 
 

Děkuji všem, kteří jste počátkem ledna přivítali tříkrálové koledníky a mnohdy je v tom je-
jich nikolčickém putování občerstvili čajem, sladkostí. Králové za zpěvu koledy vybrali 
v naší obci 19 701 Kč. Děkujeme všem. Dárcům, vedoucím skupinek, koledníkům….. Nechť 
peníze pomohou lidem, kteří tuto pomoc druhých potřebují. 

J.Slavík 
 

 
 

TAK BĚŽEL ČAS… ODBOJ ZA OKUPACE 1939 –  1945 
 
Pokus o zapojení občanů do odbojového hnutí byl učiněn již na jaře 1939. Učitel 

Rudolf Kolínský několikrát jednal s učitelem Josefem Hanákem ze Šitbořic. V květnu 
1939 navštívili R. Kolínského odborní učitelé Wolf a Pacák a vyzvali jej k účasti a po vy-
konání slibu jej pověřili organizováním místní skupiny. Hlavou odboje byl generál Luža, 
a bezprostředním velitelem štábní kapitán Jansa v Hodoníně. Jako organisátor byl pově-
řen Vilém Pivec, hned na začátku se však u nás setkali s nepochopením. Při prozrazení 
jedním občanem, že je vedoucí skupiny, dostal Kolínský od Wolfa z Klobouk příkaz práci 
přerušit. V práci pokračoval odb. učitel Ladislav Kučera z Těšan, náš rodák, znalý pomě-
rů, který hledal pomoc u svých bývalých spolužáků. 

Bylo utvořeno družstvo, v jehož čele byl Rudolf Nečas (č. 27). Místní skupina ná-
ležela ke středisku Těšany, ale prostřednictvím Ovíska z Divák měla napojení na Klobou-
ky (Wolf a Pacák) a spojení se Židlochovicemi (ing. Boleloucký) udržoval Pivec. 

V říjnu 1939 se zúčastnil R. Nečas s Františkem Hlaváčkem tzv. šmírovací akce, 
při níž byli stíháni vstrm. Pešou. V r. 1942 byli zatčeni gestapem kloboučtí Wolf, Pacák a 
Kuka, kteří se stali pravděpodobně obětí agenta provokatéra, který se v uniformě srbské-



  

ho důstojníka – zajatce skrýval ve Velkých Hostěrádkách u rolníka Pažebřucha. Členové 
kloboucké i židlochovické skupiny i se jmenovaným rolníkem byli v době heydrichiády 
popraveni. 

24. července byl zatčen L. Kučera a po jeho výpovědi následovalo 12. září 1942 
zatčení R. Nečase, F. Hlaváčka a J. Hanáka. Ti byli odvezeni do Kounicových kolejí a po 
skončených výsleších 11. prosince odvezeni do Vratislavi k soudu, kde byli 2. února 1943 
odsouzeni ke 4 letům káznice. Pan R. Nečas byl po rozsudku dopraven do káznice ve 
Velkých Střelicích, kde pracoval v dílně jako truhlář. V zimě před příchodem fronty byl 
zařazen do transportu a podstoupil tzv. pochod smrti do Nisy, Zhořelce, Schopau a Frei-
bergu. Cestu dlouhou asi 650 km vykonali vězni pěšky, nedostatečně oblečeni a obuti, za 
silných mrazů v době tří týdnů s denním průměrem asi 31 km. Ve Freibergu byli osvobo-
zeni Rudou armádou. 

Pan F. Hlaváček pracoval ve Střelicích 11 měsíců na dráze. V únoru 1944 byl do-
praven do Papenburgu na holandských hranicích, kde pracoval tři měsíce v rašeliništi. Po-
tom byl převezen do Ludwigsburgu a od Velikonoc 1945 do Stuttgartu, kde byl přidělen k 
tzv. Spregkomandu – k odstraňování nevybuchlých bomb. Pak následoval transport a pěší 
pochod před postupující frontou do Ulmu a Keisheimu s cílem Dachau. V důsledku rych-
lého postupu jednotek americké armády se transport zastavil v Eiachu, kde byli za dva 
dny nato osvobozeni americkou armádou. Podobnou anabázi podstoupil Ladislav Kučera. 
Josef Hanák byl vězněn 5 měsíců. Vilém Pivec byl třikrát vyšetřován gestapem, ale účast 
v organizaci nebyla prozrazena. Předmětem šetření byly hospodářské záležitosti místní 
jednoty Sokol. 

Antonín Stejskal nebyl sice členem zdejší odbojové skupiny, ale podílel se na od-
boji v Brně, kde studoval v Ústavu moderních řečí. Zapojil se do odbojové činnosti ve 
skupině, jíž velel Alois Bombera, bývalý vojenský pilot. Dne 22. října 1942 byl ve škole 
zatčen gestapem a do 14. ledna 1943 vězněn v Brně a denně vyslýchán. Potom byl převe-
zen do Vratislavi, kde onemocněl, byl léčen a 23. března převezen do Berlína k soudu. 
Tam byla souzena celá skupina; Alois Bombera dostal trest smrti, 6 lidí po 8 letech káz-
nice, dva po třech letech. Antonín Stejskal byl pro nedostatek důkazů zproštěn viny, pro-
tože jediný svědek A. Bombera, jehož byl Stejskal krátkou dobu zástupcem, ho neprozra-
dil. Stejskal byl propuštěn až 16. 7. 1943 po dalším věznění v Praze na Pankráci, v Tere-
zíně a Brně a po podepsání prohlášení, že se měl dobře a že s ním bylo slušně zacházeno. 

Německé vězení poznal i František Nečas, i když nebyl v odboji. Jako úřadující 
náměstek starosty „zpronevěřil“ starý kabát, který byl získán při sbírce na „zimní po-
moc“; po vzájemné dohodě s obecními funkcionáři kabát poskytl obecnímu chudému 
Mánkovi a nahradil jej králičí kožkou. Měl u gestapa vroubek, když v roce 1939 „okradl 
říši“ tím, že zařídil přestěhování školy ze zabraných Olbramovic do Nikolčic. Zařízení 
školy bylo ovšem již dříve řádně zaplaceno. Byl zatčen 27. července 1942 a po výsleších 
předán Zvláštnímu německému soudu, kde bylo vyšetřování zastaveno a koncem listopa-
du byl propuštěn. 17. října byl veškerý jeho majetek zabaven a majetek jeho sestry ŽofIe 
Páleníkové zapsán jako majetek Velkoněmecké říše. 

V lednu 1945 bylo i v naší obci započato s organisováním Revolučního národního 
výboru. Akci prováděl důvěrník odbojové organizace Hnutí za svobodu Oskar Adam ze 
Židlochovic, který funkcí důvěrníka pro naši obec pověřil ředitele školy Karla Krafku a 
jeho zástupcem učitele Rudolfa Kolínského. 

Sol 
 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Rakytník řešetlákový (Hippophae 
rhamnoides) je půvabný a dlouhověký keř, 
který můžeme díky jeho nenáročnosti snad-
no pěstovat. Jeho okrasná funkce je však jen 
příjemným vedlejším efektem – pěstuje se 
také pro plody tvaru bobulí, přesněji mal-
vičky, které jsou nejen zdravé a léčivé. 

Rakytník je keř nebo menší strom 
vyskytující se původně v Číně, Mongolsku, 
Indii a na Sibiři, nyní rozšířený po celé Ev-
ropě. Je trnitý, obvykle 2 metry vysoký, má 
zeleno-stříbrné listy a oranžové bobule. Ná-
zev Hippophae pochází ze starověké řečtiny 
a v překladu znamená třpytící se kůň. Staří 
Řekové prý věděli, že zvířata pasoucí se 
v oblastech, kde rostla tato dřevina, tloustla 
a jejich srst dostávala lesklý nádech. 

 
Oranžové plody rakytníku jsou kon-

centrátem důležitých vitamínů: C, A, D, F, 
K a skupiny B, rutinu, flavonoidů. Dále ob-
sahují pektin, silici, třísloviny, organické 
kyseliny, oleje a minerály a mnoha dalších 
prospěšných látek. Zásadní je také obsah al-
kaloidu hippopheinu, který se v těle přemě-
ňuje na serotonin, hormon důležitý pro cel-
kovou vitalitu, chránící organismus proti 
vnějším vlivům. Účinné látky jsou obsaženy 
i v listech, ale v menším množství. 

Je to rostlina dvoudomá, proto je po-
třeba vysadit samčí i samičí keře. Samičí 
rostlina je ta, která plodí, proto se doporuču-
je vysazovat v poměru pět až deset samičích 
na jednu samčí. Pozná se hlavně na jaře, 
podle větších zárodků pupenů. Pyl přenáší 
vítr, nikoliv hmyz, takže opylovač by měl 
být po větru. To platí hlavně u větších výsa-

deb, pár rostlin u sebe se opylí i bez této 
designové promyšlenosti. 

Plody zrají v září až v říjnu. Suší se a 
dělá se z nich čaj. Výborné jsou kompoty, 
protlaky, sirupy a přírodní ovocný rakytní-
kový likér. Nejvíce vitaminů a ostatních bio-
logicky účinných složek má rakytník na po-
čátku zrání (konec léta). Jeho jediným vel-
kým problémem je, že se nesnadno sklízí. 
Na trnitých větévkách plody drží pevně, 
protože nemají stopky (odrůda Leikora má 
malé stopky) a jsou měkké. Zpravidla se při 
trhání rozmačkají a šťáva předčasně vytéká.  
Plody se proto sbírají až v zimě – nejlépe za 
mrazu. Protože vysokou teplotou se vitamin 
C „ztrácí“, je tedy velice dobré rakytníkové 
bobulky zmrazit. Odrůdy využívané v ovoc-
nářství pocházejí ze Sibiře. U nás jsou za-
stoupeny odrůdami „Hergo“, „Frugana“ a 
opylovačem „Polmix 1,2“. 

 

Soutěž Strom roku pořádá každo-
ročně Nadace Partnerství (letos je to jede-
náctý ročník). Anketa bývá vyhlášena vždy 
21. března, přičemž návrhy svých stromo-
vých favoritů mohou posílat obce, občanská 
sdružení, nevládní organizace i jednotlivci, a 
to od vyhlášení ankety až do 4. května. Ne-
hledáme ten nejstarší, nejvyšší, nejmohut-
nější, nejkrásnější nebo nejvzácnější strom. 
Hledáme "nejsympatičtější" strom s pří-
během, který dokáže spojovat lidi, kteří v 
jeho blízkosti bydlí nebo k němu mají vztah. 

Ohlas ankety se zvyšuje. V prvním 
ročníku ankety v roce 2002 „svůj“ strom 
podpořilo 1 400 hlasujících, v roce 2011 
hlasovalo téměř 44 000 lidí. Vyhlášení vítě-
ze se koná u příležitosti Dne stromů, který v 
České republice připadá na 20. října. 

Odborná porota z nich v červnu vy-
bere dvanáct finalistů a o vítězi následně 
rozhodne veřejnost prostřednictvím DMS 
nebo hlasovacích archů. 

Cenou pro vítězný strom je odborné 
arboristické ošetření od firmy Prostrom Bo-
hemia a postup do mezinárodní ankety Ev-
ropský strom roku. 
26. března 2012 P. H.

 



 

 

_________________________________ INZERCE ________________________________ 
 

 

POZOR, POZOR 
 
 

Nově otevřená sběrna oprav obuvi 
Prodejna obuvi 

 
 
 
Ludmila Krupičková Otevřeno: 
Osvobozeni 474 pondělí – pátek ........7.30 – 17 hodin 
Šitbořice Sobota: ....................7.30 – 11 hodin 
 

 
 

 
 
Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Naděžda Božková, ing. Petr Horák, ing. Josef 
Hrouzek. Toto číslo vyšlo 4. 4. 2012. Pro občany zdarma. 
 



 

 

LÉKAŘSKÁ A LÉKÁRENSKÁ POHOTOVOST 
Zastupitelstvo Jihomoravského kraje na svém 23. zasedání dne 23. 6. 2011 usnesením Č. 
1417/11/Z23 schválilo Koncepci zabezpečení lékařské služby první pomoci (LSPP) a lékáren-
ské pohotovostní služby (LPS) v Jihomoravském kraji od 1. 7. 2011 do 31. 12. 2012.  
 

Okres Brno-město, Brno-venkov 
Služby LSPP jsou zabezpečeny s využitím smluvně již zajištěných služeb obdobně ja-

ko tornu bylo v předcházejících letech.  
Nadále je pro okres Brno-město zabezpečena LSPP pro dospělé, stomatologická LSPP 

a služba ohledání zemřelých společně jedním provozovatelem na jednom místě a to Úrazovou 
nemocnicí v Brně, která je připravena trvale zajistit zdravotní péči o urgentní stavy službami 
komplementu minimálně v rozsahu radiodiagnostiky, hematologické a biochemické laborato-
ře a dále lůžkové anesteziologicko resuscitační péče. Úrazová nemocnice v Brně byla vybrána 
na základě výběrového řízení v roce 2011.  

Pro okres Brno-venkov je služba ohledání zemřelých, stomatologická LSPP zajištěna 
stejným poskytovatelem jako pro okres Brno-město.  

LSPP pro děti je zabezpečena pro okresy Brno-město a Brno-venkov Fakultní nemoc-
nicí Brno, Dětskou nemocnicí – pracovištěm dětské medicíny jako jediným lůžkovým zdra-
votnickým zařízením v Brně poskytujícím lůžkovou zdravotní péči v odbornosti dětského lé-
kařství a schopném trvale zajistit zdravotní péči o urgentní stavy službami komplementu. 
Služba je zajištěna na základě smlouvy pro rok 2012.  

LPS pro okresy Brno-město a Brno-venkov je zajištěna jedním zdravotnickým zaříze-
ním na jednom místě, poskytovatel K.E.I.pharma, s.r.o. byl vybrán na základě výběrového ří-
zení.  
 

Minimální doba poskytování LSPP a LPS pro okres Brno-město a Brno-venkov je stanovena 
takto:  
v pracovní den:  
17,00 hod. – 7,00 hod.  .......................................... LSPP pro dospělé, LSPP pro děti a dorost 
 ............................................................................LSPP stomatologická 
 ...............................................................................ohledání zemřelých 
nepřetržitý provoz ................................ lékárenská pohotovostní služba na jednom místě 
 
v nepracovní den: 
nepřetržitý provoz .......................................... LSPP pro dospělé, LSPP pro děti a dorost 
 ............................................................................LSPP stomatologická 
 ...............................................................................ohledání zemřelých 
 .................................lékárenská pohotovostní služba na jednom místě 
 

Ostatní okresy Jihomoravského kraje 
LSPP v ostatních okresech je zabezpečena v nemocnicích zřizovaných Jihomorav-

ským krajem v rozsahu LSPP pro dospělé a LSPP pro děti v návaznosti na využití víceoboro-
vého lůžkového zdravotnického zařízení (Nemocnice Znojmo, p.o., Nemocnice Břeclav, po., 
Nemocnice Vyškov, po., Nemocnice TGM Hodonín, p.o., Nemocnice Kyjov, p.o.). Kraj po-
skytuje těmto zdravotnickým zařízením příspěvek na provoz s účelovým určením.  

Poskytování LSPP v Kyjově a v Hodoníně bylo zachováno ve stávajícím rozsahu r. 
2011 tj. v Nemocnici Kyjov, p.o. LSPP pro dospělé, LSPP stomatologická, LSPP pro děti, 
ohledání zemřelých pro celé území okresu Hodonín, v Nemocnici TGM Hodonín, p.o. zajiš-
tění LSPP pro dospělé a LSPP pro děti. Důvodem zachování rozsahu poskytovaných služeb v 
okrese Hodonín je skutečnost, že se jedná o rozsáhlé území, zdravotnická zařízení jsou k po-
skytování LSPP vybavena a je zde návaznost na poskytování akutní lůžkové péče.  



 

V místech, kde není krajem zřízena nemocnice, je LSPP zabezpečena na jednom místě 
v okrese – to se týká Nemocnice Boskovice, s.r.o., kde je na základě smlouvy mezi krajem a 
nemocnicí zabezpečen stejný rozsah LSPP jako pro r. 2010 a 2011.  

Stomatologická LSPP je zajištěna dle místních podmínek jednotlivých okresů (Českou 
stomatologickou komorou, nemocnicí nebo jiným nestátním zdravotnickým zařízením). Služ-
ba ohledání zemřelých je zajištěna jedním zdravotnickým zařízením v okrese, a to Nemocnicí 
Břeclav, p.o., Nemocnicí Kyjov, p.o., Nemocnicí Znojmo, p.o., Nemocnicí Vyškov, p.o., Ne-
mocnicí Boskovice s.r.o., spádovým územím je území okresu.  

 
Minimální doba poskytování LSPP a LPS v rámci Jihomoravského kraje (mimo okres Brno-
město a Brno-venkov) je stanovena takto:  
v pracovní den: 
17,00 hod. – 22,00 hod. .........................................................LSPP pro dospělé, LSPP pro děti 
18,00 hod. – 6,00 hod. ...............................................................................ohledání zemřelých 
 
v nepracovní den: 
8,00 hod. – 22,00 hod. .........................................................LSPP pro dospělé, LSPP pro děti 
nepřetržitě ...............................................................................ohledání zemřelých 
8,00 hod. – 13,00 hod. ............................................................................LSPP stomatologická 
 

Při poskytování LSPP je respektována zásada, že péče je zajištěna krajem podle jed-
notlivých druhů poskytované zdravotní péče vždy v rámci okresu určeným lůžkovým zdra-
votnickým zařízením. Přitom je splněna podmínka podle doporučeného standardu pro LSPP 
daném metodickým opatřením č. ZD 02/2003 Věstníku MZ ČR a podle doporučeného stan-
dardu poskytování LPS dle metodického opatření č. ZD 05/2003 tak, aby minimálně 60 % 
území spadajícího do spádového území zdravotnického zařízení LSPP nebo LPS bylo dostup-
né běžnými dopravními prostředky do 60 minut. Při poskytování LSPP je dodržována svo-
bodná volba lékaře — musí být ošetřen každý pacient bez ohledu na bydliště.  

Při poskytování výkonů lékařské služby první pomoci není prováděna návštěvní služ-
ba.  

V rámci schválené koncepce byla místním samosprávám, kde Jihomoravský kraj do-
sud v předcházejících letech zajišťoval LSPP pro dospělé v Hustopečích, Ivančicích, Blansku 
a Tišnově, dána možnost zabezpečit tuto službu v režimu tzv.“vícezdrojového financování“, 
tj. s dotací z rozpočtu Jihomoravského kraje a z rozpočtu místní samosprávy. Těmito obcemi 
byla možnost využita a s účinností od 1.7.2011 do 31.12.2012 je zabezpečena LSPP pro do-
spělé v minimální ordinační době v pracovní dny 5 hodin (v době od 17:00 do 22:00 hodin) a 
v nepracovní dny 12 hodin (v době od 8:00 do 20:00 hodin) v určených lůžkových zdravot-
nických zařízeních Jihomoravského kraje (Nemocnice Tišnov, p.o., Nemocnice Ivančice, p.o., 
a ve zdravotnických zařízeních zřizovaných obcí s rozšířenou působností (Nemocnice Blan-
sko, Městská nemocnice Hustopeče, p.o.). 

Náklady LSPP v Hustopečích, Ivančicích, Blansku, Tišnově jsou spolufinancovány 
krajem a obcí s rozšířenou působností tak, že Jihomoravský kraj poskytuje obci s rozšířenou 
působností dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje za podmínek stanovených ve „Smlouvě o 
poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje obci s rozšířenou působností na zabezpe-
čení lékařské služby první pomoci“ a to ve výši prostředků, které byly poskytnuty lůžkovým 
zdravotnickým zařízením krajem v r. 2009 a 2010 na zajištění provozu lékařské služby první 
pomoci podle rozsahu vykonávané služby. Obec s rozšířenou působností uhradí Z vlastních 
zdrojů náklady převyšující dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje na provoz nemocnici – 
příspěvkové organizaci.  
 



 

 


